
かわさきコロナ情報（動画特設ページ） 

#48 令和３年５月 21 日 ～新たにワクチン大規模接種会場を設置します～ 

５月 21 日金曜日、かわさきコロナ情報をお伝えします。 

今日は皆様に、川崎市が新たな大規模ワクチン接種会場を設置しますということを御案内させてい

ただきたいと思います。 

まず、私たちの目標ですけども、希望する 65 歳以上の高齢者の方々の接種を、７月末までに２回し

っかりと完了することを目標としています。そのために、これまでの集団接種会場あるいは個別接種会

場以外に、大規模接種会場を設置いたします。１日 2,000 回以上が接種できる場所になります。開設

場所は、中原区にあります NEC の玉川ルネッサンスシティホールというところになりまして、JR南武線

の向河原駅から徒歩１分のところになります。 

使用するワクチンは、モデルナ社製を想定しています。これは、従来のファイザーですと、１回目と２

回目の間隔が３週間でありましたけれども、モデルナ社製のワクチンは中４週間という形になります。 

開設期間でありますけども、６月７日月曜日から８月１日日曜日までとなります。ですから、１回目接

種いただくのが６月７日から７月４日までになりまして、それ以降は２回目の接種という形になります。 

開設日ですが、これまで週６日やりますと申し上げてまいりましたが、週７日、毎日やります。そして、

受付時間は９時 30 分から 17 時 30 分までの６時間いうことになります。 

接種券の発送ですが、これまで 65 歳から 74 歳までの方は、５月 26 日に発送すると申し上げてきま

したが、２日間前倒しまして、５月 24 日からになりますので御理解お願いいたします。届く内容はこれ

までとおり封筒とその中、接種券・予診票などが入っておりますので、ここの中をよく読んでいただいて

事前に記載していただいて、ワクチンを接種する当日、直前に体温を測っていただいて記入していただ

く御準備をお願いいたします。そのほか、２種類のものが入っておりまして、接種の流れですとか予約

の仕方というのが記載されているものが入っております。そして、今回から新たに加わりましたものが、

接種後の御案内ということで、ファイザーのワクチンを打った後の副反応がどういうものがあるのかと

いうことを記載した説明を入れておりますので、このあたりもしっかりよく読んでいただいて御理解の

上、接種に進んでいただきたいと思います。 

続きまして、大規模接種会場の予約開始日時についてお伝えします。 

75 歳以上の方は５月 25 日の朝８時 30 分からスタートになります。続いて、65 歳から 74 歳までの

方は６月１日の火曜日からになります。ゆえに、75 歳以上の方しか５月中は予約ができません。６月に

なってから 65 歳から 74 歳までの方が予約開始になりますので、是非御理解をいただきたいと思いま

す。そしてちょっと複雑ですけども、こちら大規模接種会場のことを申し上げましたが、各区にあります

集団接種会場の予約は、６月５日土曜日の朝からになりますので、これもお間違いのないようにお願

いをいたします。 

予約方法ですが、予約コールセンター。５月 24 日からこちらのフリーダイアルに番号が変更になりま

すので、こちらを御利用いただきたいと思います。23 日までは、こちらの番号で従来とおりお願いいた

します。そして、予約サイトは変更ありませんので、同じくこちらの方を御覧いただきたいと思います。 



そして、この大規模接種会場を考えておられる方にお願いでございます。それは、その会場に駐車

場がございません。そして、周りにもコインパーキング等を含めてありませんので、公共交通機関を御

利用いただける方に是非御利用頂きたいと思います。 

また接種会場は、御心配されて、1 時間ぐらい前から来られている方もいらっしゃるんですが、混乱

が予想されますので、できれば予約時間の５分前を目安に、お約束の時間に少し前に来ていただくよう

なかたちで来ていただければと思います。 

これまでも申し上げているとおり、ワクチンは順次供給されてまいりますので、慌てず、焦らずに安心

してお待ちいただきたいと思います。75 歳以上の方に必要なワクチンは、これまでも申し上げてきまし

たけれども、６月上旬までには市内に供給されることになっておりますので、是非そのあたりも御理解

をいただきたいと思います。 

今日は以上になります。 


